
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

Об утверждении Комплексного плана мероприяий по предупреждению 
возникновения и распространения энтеровирусных инфекций на территории 

города Благовещенска на 2023–2027 годы  
   
 
 
 
 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическим благополучии населения», постановлением 
Правительства Амурской области от 31.08.2023 № 733, в целях проведения 
полного комплекса профилактических, противоэпидемических мероприятий 
и недопущения возникновения групповой заболеваемости энтеровирусными 
инфекциями среди населения города Благовещенска 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению 
возникновения и распространения энтеровирусных инфекций на территории 
города Благовещенска на 2023–2027 годы согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
города Благовещенска от 15.08.2017 № 2596 «Об утверждении 
Комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и 
распространения энтеровирусных инфекций на территории города 
Благовещенска на 2017- 2022 годы». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению в сетевом 
издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.  
           

 
Исполняющий обязанности 
мэра города Благовещенска Д.А. Гумиров 

[SIGNERSTAMP1] 
 



                             Приложение к постановлению 
                                            администрации города  Благовещенска 
                                             № ______________ от ______________

Комплексный план
мероприятий по предупреждению возникновения и распространения энтеровирусных инфекций на территории города Благовещенска на 

2023–2027 годы 
№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

1 2 3 4
1. Организационные мероприятия

1.1 Разработка Комплексного плана мероприятий по 
предупреждению возникновения и распространения 
энтеровирусных инфекций на территории города Благовещенска на 
2023–2027 годы (в соответствии с пунктами Приложения к 
постановлению Правительства Амурской области от 31.08.2023 
№ 733)

III квартал 2023 года,
актуализация – 

ежегодно

Председатель городской санитарно-
противоэпидемической комиссии; 
отдел опеки и охраны здоровья администрации 
города Благовещенска;
структурные подразделения администрации города 
Благовещенска;
руководители подведомственных и курируемых 
администрацией муниципальных учреждений и 
организаций

1.2. Участие в работе областной санитарно-эпидемической комиссии, 
областного медицинского противоэпидемического штаба

Согласно плану работы 
санитарно- 

противоэпидемической 
комиссии 

Правительства 
Амурской области и по 

необходимости

Председатель городской санитарно- 
противоэпидемической комиссии

1.3. Проведение заседаний межведомственной городской санитарно-
противоэпидемической комиссии

Согласно плану работы 
городской санитарно-

противоэпидемической 
комиссии и по 
необходимости

Председатель городской санитарно-
противоэпидемической комиссии



 

1 2 3 4
1.4. Корректировка Комплексного плана мероприятий по 

предупреждению возникновения и распространения 
энтеровирусных инфекций с учетом сложившейся 
эпидемиологической ситуации по заболеваемости 
энтеровирусными инфекциями

По необходимости Отдел опеки и охраны здоровья администрации 
города Благовещенска

1.5. Информирование председателя  городской санитарно- 
противоэпидемической комиссии администрации города  
Благовещенска  о  сложившейся эпидемиологической ситуации по 
заболеваемости  на территории города Благовещенска и по 
Амурской области (по данным Управления Роспотребнадзора по 
Амурской области)

По мере поступления 
информации

Отдел опеки и охраны здоровья администрации 
города Благовещенска;
Управление Роспотребнадзора по Амурской 
области (по согласованию)

2.  Профилактические мероприятия 
2.1. Проведение мероприятий по обеспечению населения питьевой 

водой, соответствующей гигиеническим нормативам
Постоянно Управление ЖКХ администрации города 

Благовещенска;
управление  по развитию потребительского 
рынка и услуг администрации города 
Благовещенска;
юридические лица всех форм собственности и 
индивидуальные предприниматели (по 
согласованию)

2.2. Обеспечение контроля за соблюдением регламента 
производственного контроля качества питьевой воды, подаваемой 
населению, и сточных вод владельцами водопроводных и 
канализационных сооружений города Благовещенска всех форм 
собственности

Постоянно Управление ЖКХ администрации города 
Благовещенска;
юридические лица всех форм собственности и 
индивидуальные предприниматели (по 
согласованию);
Управление Роспотребнадзора по Амурской 
области (по согласованию)

2.3. Обеспечение проведения мероприятий по санитарной очистке, 
благоустройству и надлежащему содержанию территории города 
Благовещенска

Постоянно Управление ЖКХ администрации города 
Благовещенска;
МП «Городской сервисно-торговый комплекс»;
АО «Амурские коммунальные системы» (по 
согласованию);
ЕДДС МКУ «Управления ГОЧС города 
Благовещенска»; 
юридические лица всех форм собственности и 



2.4. Обеспечение контроля за обеззараживанием сточной воды 
предприятиями, осуществляющими содержание и эксплуатацию 
канализационных очистных сооружений города Благовещенска 
всех форм собственности, в соответствии с требованиями 
санитарного законодательства

Постоянно Управление ЖКХ администрации города 
Благовещенска;
МП «Городской сервисно-торговый комплекс»;
АО «Амурские коммунальные системы» (по 
согласованию);
юридические лица всех форм собственности и 
индивидуальные предприниматели (по 
согласованию);
Управление Роспотребнадзора по Амурской 
области (по согласованию)

2.5. Проведение мероприятий по благоустройству пляжных 
территорий города Благовещенска, включая рекреационную зону 
открытых водоемов, используемых для купания

Постоянно Управление ЖКХ администрации города 
Благовещенска;
МП «Городской сервисно-торговый комплекс»;
юридические лица всех форм собственности и 
индивидуальные предприниматели (по 
согласованию)

2.6. Организация и контроль за проведением «утренних» фильтров, 
своевременным выявлением и изоляцией лиц (детей, сотрудников) 
с признаками энтеровирусной инфекции в организациях города 
Благовещенска, осуществляющих присмотр и уход за детьми, 
образовательную деятельность, учреждениях отдыха и 
оздоровления детей города Благовещенска

Постоянно Управление образования администрации города 
Благовещенска;
юридические лица всех форм собственности и 
индивидуальные предприниматели (по 
согласованию):
отдел опеки и охраны здоровья администрации 
города Благовещенска (по согласованию);
министерство здравоохранения Амурской 
области (по согласованию);
Управление Роспотребнадзора по Амурской 
области (по согласованию)

2.7. Обеспечение внутриведомственного контроля за организацией 
комплекса противоэпидемических мероприятий в организациях 
города Благовещенска, осуществляющих присмотр и уход за 
детьми, образовательную деятельность, учреждениях отдыха и 
оздоровления детей города Благовещенска при регистрации 
случаев заболеваний энтеровирусными инфекциями

Ежегодно,  
с учетом 

сложившейся 
эпидемиологической 

ситуации, 
по необходимости

Управление образования администрации города 
Благовещенска;
управление по физической культуре, спорту и 
делам молодежи администрации города 
Благовещенска;
управление культуры администрации города 
Благовещенска;
отдел опеки и охраны здоровья администрации 
города Благовещенска (по согласованию)



2.8. Организация проведения медицинских осмотров сотрудников 
организаций Амурской области, осуществляющих 
образовательную деятельность, перед началом нового учебного 
года

Ежегодно, в августе Управление образования администрации города 
Благовещенска;
управление по физической культуре, спорту и 
делам молодежи администрации города 
Благовещенска;
управление культуры администрации города 
Благовещенска;
министерство здравоохранения Амурской 
области (по согласованию);
Управление Роспотребнадзора по Амурской 
области (по согласованию)

2.9 Организация внутриведомственного контроля за соблюдением 
обеспечения водой гарантированного качества в организациях 
города Благовещенска, осуществляющих образовательную 
деятельность, присмотр и уход за детьми, учреждениях отдыха и 
оздоровления детей города Благовещенска

Постоянно Управление образования администрации города 
Благовещенска;
управление по физической культуре, спорту и 
делам молодежи администрации города 
Благовещенска;
управление культуры администрации города 
Благовещенска;
отдел опеки и охраны здоровья администрации 
города Благовещенска (по согласованию)

2.10. Участие в реализации информационно-коммуникационной 
кампании по вопросам профилактики заражения и 
распространения энтеровирусной инфекции на территории города 
Благовещенска на основе межведомственного взаимодействия, в 
том числе с привлечением социально ориентированных 
некоммерческих организаций

Ежегодно,  
с учетом 

сложившейся 
эпидемиологической 

ситуации, 
по необходимости

Пресс-секретарь мэра города Благовещенска;
отдел опеки и охраны здоровья администрации 
города Благовещенска;
управление общественных связей администрации 
города Благовещенска;
Управление Роспотребнадзора по Амурской 
области (по согласованию)


